
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
ESTADO DE SÃO PAULO

L I V R O  DE  P O R T A R I A S

Fls. N.°

PORTARIA n°: 1 7 .1 3 8 /1 3

FABIO MARCONDES, Prefeito M unicipal de 
Lorena, no u so  d as atribu ições que lhe são conferidas por lei,

Considerando, que é dever do adm in istrado r 
público, a p u ra r  os fatos, conforme p receitua  o artigo 37, “cap u t”, da  
C onstituição Federal.

C onsiderando que segundo com unicado form al 
da Sra. Secretária  M unicipal de E ducação n a  d a ta  de 07 de m aio de 2013 
as  gestoras m unicipais, Sras: Ecilda Corrêa, C láudia L escura e Sueli 
Aparecida M alerba B ernardino se envolveram  era u m  desentendim ento  
onde chegaram  às vias de fato. Sendo que, a s  Sras: Alzira Moreira 
G uim arães, M aria Aparecida da  Silva Abreu e Célia Blanco sep ara ram  o 
conflito.
C onsiderando que o fato ocorreu em frente à  sede d a  Secretaria  
M unicipal de Educação.

RESOLVE:

DETERMINAR a  a b e rtu ra  de Sindicância 
A dm inistrativa p a ra  a p u ra r  a s  irregu laridades acim a ap o n tad as e a s  
eventuais existentes.

Ao final, tal infração poderá aca rre ta r  a s  penalidades prev istas no 
E sta tu to  do Servidores Públicos de Lorena e n a  Legislação pertinen te  á  
m atéria.

A Com issão Perm anente de A puração de R esponsabilidade deverá 
produzir todas a s  provas em direito adm itidas e, a sseg u ra r o 
contraditório  e a am pla  defesa.

Lorena, 20 de m aio de 2013.

CONFABIO
Prefeitol nici


